Quæ quidem declarationes habent vim obligandi, in quoque foro, non solum pro illis personis, ad quarum instantiam emarantur, seu in illo casu speciali, cui Congregatio respondit, sed, ut leges generales in hujusmodi aliis, ut latè per Barbof. *de jur. eccles. lib. 1. cap. 4. de dignit. privil. & offic. Cardin. n. 81.* & Carol. Maran. *in tr. pro jur. Eccles. pag. 64. n. 177.* Id, quod post Constitutionem Gregorii XIV. esse extra controversiam ostendi aliàs ex rebus judicatis, ac executioni demandatis, etiam in statu Mediolanensi. Nam anno 1660. mense Octobris Satellites D. Capitanei Justitiæ Mediolani ausi fuerunt auferre D. Bonifacio Aliprando in Ecclesia S. Mariæ loci Hospiati, Plebis Bolati duos sclopos exiguos, vulgò *pistole*, aliàs ut in Regno Neapolitano. *Terzette*, fuerunt restituti Tribunali Ecclesiastico. Pariter anno 1661. mense Junii cum à dictis satellitibus in Ecclesia Parochiali Castelletti, Plebis Abbiati Grassi fuerit ablatus sclopus cuidam Bechirino Corberix, fuit quoque restitutus. Et anno 1662. mense Aprilis, cum Satellites Vicomercati spoliaverint Dominicum Cattaneum, degentem in territorio Gorgonzolæ, quodam sclopo in cæmeterio Ecclesiæ Parochialis loci Carnati, Plebis Vicomercati sub die 24. Aprilis ejusdem anni, fuit itidem restitutus. Idem observatum in Regno Neapolitano, cujus rei exempla non pauca potulimus tom. 1.

At satis testium datum est, ita ut, si numero Doctorum disputandum sit, non solum nostra sententia ex principiis intrinsecis, sed etiam extrinsecis receptissima, ac probabilissima sit, neque ei obstat, quòd sit recentiorum quando meliori ratione firmetur; quin etiã, cæteris paribus, probabilior est recentiorum opinio, quando concurrat cum opinione veterum. Quia probabilitas formaliter non habetur, nisi à ratione: hæc autem præsumitur melior esse

esse in recentioribus; quia expendunt motiva veterum, atque aded illorum auctoritas præferenda est, ut fundata in meliori ratione. Præterea, ut acutè pariter, ac verè non nemo ratiocinabatur; Seniorum consilia, quàm juniorum præhabenda. Ita, quid tamen? Cùm ipse mundus consenscat in dies, hoc ipso iniquissimum erit vetera nostris anteferre, hoc est junioris mundi sententias revocari, nostri contemnere, quasi jam senio delirantis. Ingens utique pro se præjudicium habent vetera, non tamen ab ipsa veritate, sed à ratione. Cæterùm falsum est, Adversariorum opinionem esse antiquam, nostram recentem. Nam illa est tantùm unius sæculi, hæc est temporis Theodosii, Valentianiani, ac Leonis Imperatorum, Joannis, Gregorii, Nicolai, aliorumque Pontificum, ac Conciliorum, eam docentium, ac omnium Doctorum, qui vel ipso silentio illam approbarunt. Recentiores non aliud agunt, quàm contrariam impugnare. Non tam igitur Auctores in disputando, quàm rationes querendæ. Quamvis enim, ut ait Plinius junior, nunquam modestiæ servientes, cedere auctoritati debeamus, rectius tamen esse, ne ipse quidem negarit, in tanta re ratione, quàm auctoritate superari.

32 Auctoritatis reverentiam evidentia rationum libeat confirmare. Et primò actus jurisdictionis non potest exerceri in confugientes ad Ecclesiam, dum in ea manent per textum in cap. 1. & §. de immun. & c. 2. eod. tit. in 6. ubi Barbof. n. 5. ac docent Lezan. d. v. Immunitas, & v. Arma n. 7. Ciarlin d. cap. 15. n. 75. Diana d. p. 6. tr. 1. resol. 8. aliique passim. Spoliatio autem armorum est actus jurisdictionis, ut firmat Lezana, theologus, & canonista Hispanus, pietate, ac doctrina celebris, in locis modò citatis, ac Ciarlinus post plures eod. cap. 15. n. 77.

33 Secundò, explorati juris est, quod, quis forum sortiatut non solum ratione originis, & contractus, text. in cap. 1. §. Contrahentes, de for. comp. & in l. origine. C. de incol. l. 10. & in l. heres absens, §. fin. ff. de jud. sed etiam ratione maleficii, si ibi loci reperiat, text. in cap. fin. de for. comp. & in l. si cui, §. Idem Imperator, §. de accus. text. in l. fin. ff. eod. tit. & in l. fin. C. ubi de crim. agi oport. Canonistæ in cap. licet ratione, de for. comp. Egregiè Panorm. ibid. n. 29. cum seqq. Socin. latissime in cap. Postulasti n. 4. & 13. per illum textum eod. tit. Doctores in d. l. heres absens, ff. de jud. Ecclesia autem est de territorio, ac proinde jurisdictione, ac foro Judicis Ecclesiastici, cap. Omnes Basilica 16. q. 7. Quod comprobant post alios Farinac. conf. 214. nu. 3. Grass. d. eff. 1. n. 617. Ciarlin. c. 10. n. 16. Bertacchin. de Episcop. p. 3. lib. 4. n. 3. Marth. de Jurisd. par. 2. c. 29. n. 8. latè Cokier de Jurisd. ordin. in exempt. p. 2. q. 53. Sperell. decis. 3. n. 7. ac 16. qui sub n. 9. etiam ostendit ad favorem Divi Caroli, & Ecclesiasticorum obtentum fuisse, Episcopum habere territorium, quod plena manu confirmat dec. 4. n. 7. cum seqq. Igitur ad Judicem Ecclesiasticum, non verò ad sæcularem spectat cognoscere delinquentem in Ecclesia.

34 Porro tanta est vis, atque potestas fori territorii, sive ordinariæ jurisdictionis, ut nullus ab ea exemptus censetur, nisi speciali privilegio munitus sit, præsertim si illa fundetur ratione delicti quoddam est potentior forus juxta tradita per Jo. Andr. in c. 2. de const. & alios relatos per Vincent. de Franch. decis. 37. quos sequitur Regens Tapia ad pragm. 1. n. 7. sub tit. ubi de crim. ag. oport. lib. 3. jur. Regni. Unde descendit id, quod mirabiliter disponit textus in l. officiales, C. de offic. Recl. Prov. ut si in terra Baronis delictum committat officialis majoris Judicis, possit ab eo puniri, si tamen non sit de concernentibus officium, prout ex dec. 425. Capel. Tholof. & Boer. dec. 9. Caravita. Chaffaneo, & aliis in specie de Baronibus, notat Baiard. ad Clar. q. 38. & latius q. 35. nu. 10. Tapia ad Const. Regn. Magister Justitiarius n. 21. tit. de offic. mag. Justit. lib. 2. jur. Regn. Horat. Vilcont. in suis concl. jur. v. Officialis majoris, ac eleganter præ cæteris Ant. Faber. in C. tit. de exec. rei judic. diffin. 490. ubi ampliat, procedere in Judice, à Principe delegato, quoddam possit ab Or-